EDITAL NAIA Nº 003/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA DE TUTORIA
PEDAGÓGICA ESPECÍFICA À DISCENTES COM DEFICIÊNCIA

RESULTADO PRELIMINAR

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica - NAIA/Unifesspa, torna público a

Resultado Preliminar processo de seleção de bolsistas para atuação no programa de

tutoria pedagógica específica à discentes com deficiência habilidades/superdotação,

regido pelo edital Nº 003/2023 - NAIA.

CAMPUS - MARABÁ
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

Vaga: Tutoria de discente de Licenciatura em Física

1 Alexsandro Ricardo Moreira Rebelo

Vaga: Tutoria de discente de Licenciatura em Ciências Naturais

1 Artemisa de Jesus Chaves

Vaga: Tutoria de discente de Engenharia de Materiais

1 Adria Michelle Reis Matos

VAGAS SEM CANDIDATOS APROVADOS

N
º

Pré-Requisito para ser bolsista tutor Discentes que
receberão
atendimento
do bolsista

tutor

Campus

1 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Licenciatura em Letras - Português,
com domínio de Libras e rendimento
BOM ou EXCELENTE ou com Curso
Técnico em Libras como requisito
mínimo. Na ausência de candidatos do
curso de Letras – Português poderá ser
selecionado candidato de outros cursos
desde que tenham domínio de LIBRAS.

Discente de
Arte Visuais
com surdez

Marabá

2 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Sistemas de Informação ou áreas afins,
cursando no mínimo o 5º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Sistemas de
Informação
com paralisia

cerebral

Marabá

3 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Ciências Sociais ou áreas afins,
cursando no mínimo o 4º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Ciências

Sociais com
paralisia
cerebral

Marabá

4 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia da Computação ou áreas
afins, cursando no mínimo o 7º Período
e ter rendimento BOM ou
EXCELENTE.

Discente com
deficiência

física

Marabá

5 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia Florestal ou áreas afins,
cursando no mínimo o 4º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Engenharia
Florestal com
Transtorno do

Espectro
Autista

São Félix do Xingu

6 Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Jornalismo ou áreas afins, cursando no
mínimo o 3º Período e ter rendimento
BOM ou EXCELENTE

Discente de
Jornalismo com
Deficiência
Intelectual

Rondon do Pará

Marabá, 02 de maio de 2023.

Lúcia Cristina Gomes dos Santos
Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica

Portaria nº 1352/2020

		2023-05-02T18:00:52-0300
	Lucia Cristina Gomes dos Santos:27107817272